Управление  образования администрации муниципального образования

город-курорт Анапа

Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей

муниципального образования город-курорт Анапа

Протокол № 2

совещания Муниципального опорного центра

от 23 марта 2023 г.

Присутствовали: директор и педагог-организатор МБУДО СДЮТЭ, директор

заместитель директора по НМР МБУ ДО ЭБС «Маленький принц»,

директора и методисты МБУДО СЮТ и МБУ ДО ЦТ.

Повестка дня:

1. Об утверждении интегративной модели доступности дополнительного

образования для детей сельской местности (далее – Модель).

2. О реализации основного этапа дорожной карты реализации Модели.

Слушали:

Вопрос № 1.

Чернякова И.В.:  Сообщила, что Приказом Управления образования

администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 7 марта

2023 года № 229-а «О внедрении интегративной модели доступности

дополнительного образования для детей сельской местности» предписано

приступить с 1 сентября 2023 года к внедрению Модели, утвержден список

организаций, участвующих в реализации Модели.

Решили:

Принять информацию к сведению.

Слушали:

Вопрос № 2.

Чернякова И.В.: Напомнила, что с января по май 2023 года, согласно

дорожной карте, проходит основной этап реализации Модели, включающий

5 пунктов. Предложила по пунктам проанализировать достигнутое и

наметить дальнейшую работу.

1) Профессиональная подготовка, повышение квалификации педагогов

ДО для работы с детьми с ОВЗ:

2

- СДЮТЭ прошла курсовую подготовку по инклюзивному

образованию педагог-организатор Предеина М.А.;

- СЮТ директор, методист и весь педагогический коллектив прошли

курсовую подготовку;

- ЦТ методист Цырюльникова О.Б. прошла курсы профессиональной

переподготовки по программе «Организация образовательного

процесса для обучающихся с ОВЗ»; планируют пройти курсы 2-3

педагога дополнительного образования;

- ЭБС планируют пройти курсовую подготовку.

2) Внесение изменений в существующие в учреждениях локальные

нормативные акты, разработка новых:

- СДЮТЭ, СЮТ, ЦТ планируют разработать и утвердить Положение о

работе с детьми с ОВЗ;

- ЭБС – в работе.

3) Разработка АДООП, блок-занятий, пособий для детей с ОВЗ:

- СДЮТЭ разработана инклюзивная программа;

- СЮТ, ЦТ, ЭБС разрабатывают адаптированные программы.

4) Создание системы информирования социума о доступности

дополнительного образования для детей с ОВЗ:

- с февраля 2023 года проводится цикл ознакомительных мастер-

классов по различным направленностям и направлениям

дополнительного образования для детей с ОВЗ.

5) Расширение сети партнеров и заключение договоров о совместной

деятельности:

- в ЦТ планируется лицензирование новых адресов на ведение

образовательной деятельности, в том числе в сельских школах Сукко,

Гайкодзора, Просторного, Большого Разнокола.

Решили:

1) Продолжить работу основного этапа реализации Модели.

2) В августе – в начале сентября провести круглый стол по обмену

опытом курсовой подготовки работы с детьми ОВЗ и инклюзии в

дополнительном образовании.

		2023-03-28T16:24:32+0300
	Чернякова Инна Владимировна
	я подтверждаю этот документ